
№ 35
7 сентября 2018 г. 25ДОКУМЕНТЫ

ДОКУМЕНТЫ
Документы также читайте на официальном сайте органов местного самоуправления 

г. Белгорода www.beladm.ru

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛГОРОДА

РАСПОРЯЖЕНИЕ
от 31 августа 2018 г.  № 923

О ежегодном городском конкурсе на звание «Лучший участковый уполномоченный полиции города Белгорода»

Во исполнение муниципальной программы городского округа «Город Белгород» «Обеспечение безопасности жизнедеятель-
ности населения на территории городского округа «Город Белгород» на 2015 - 2020 годы», утвержденной постановлением ад-
министрации города Белгорода от 10 ноября 2014 года № 227, в целях стимулирования работы участковых уполномоченных 
полиции на административных участках города Белгорода, повышения их роли в обеспечении общественной безопасности на 
территории областного центра, привлечения внимания населения к их деятельности:

1. Утвердить Положение о ежегодном городском конкурсе на звание «Лучший участковый уполномоченный полиции города 
Белгорода» (прилагается).

2. Утвердить состав конкурсной комиссии по подведению итогов ежегодного городского конкурса на звание «Лучший участ-
ковый уполномоченный полиции города Белгорода» по должностям (прилагается).

3. Комитету обеспечения безопасности жизнедеятельности населения совместно с УМВД России по городу Белгороду (по 
согласованию) ежегодно в период с 1 октября по 1 ноября организовывать проведение городского конкурса на звание «Лучший 
участковый уполномоченный полиции города Белгорода».

4. Признать утратившим силу распоряжение главы администрации города Белгорода от 18 февраля 2013 года № 446 «О 
ежегодном городском конкурсе на звание «Лучший участковый уполномоченный полиции города Белгорода». 

5. Комитету финансов и бюджетных отношений выделять администрации города Белгорода средства на финансирование 
мероприятий, связанных с награждением победителей конкурса, предусмотренные в бюджете городского округа «Город Бел-
город» на реализацию соответствующих мероприятий муниципальной программы городского округа «Город Белгород» «Обе-
спечение безопасности жизнедеятельности населения на территории городского округа «Город Белгород» на 2015 - 2020 годы».

6. Управлению по взаимодействию со СМИ (Русинова Л.А.) обеспечить опубликование настоящего распоряжения в газете 
«Наш Белгород» и на официальном сайте органов местного самоуправления города Белгорода в информационно-телекомму-
никационной сети Интернет.

7. Контроль за выполнением распоряжения возложить на заместителя главы администрации города по безопасности За-
харова А.С.

Информацию об исполнении распоряжения предоставлять ежегодно до 15 ноября.
К. ПОЛЕЖАЕВ,

глава администрации города Белгорода

УТВЕРЖДЕНО 
распоряжением администрации города Белгорода

от 31 августа 2018 г. № 923

Положение
о ежегодном городском конкурсе на звание 

«Лучший участковый уполномоченный полиции города Белгорода»

1. Общие положения
1.1. Городской конкурс на звание «Лучший участковый уполномоченный полиции города Белгорода» (далее по тексту - конкурс) про-

водится в соответствии с муниципальной программой городского округа «Город Белгород» «Обеспечение безопасности жизнедеятельно-
сти населения на территории городского округа «Город Белгород» на 2015 - 2020 годы», утвержденной постановлением администрации 
города Белгорода от 10 ноября 2014 года № 227.

1.2. Основным принципом организации и проведения конкурса является создание равных конкурсных условий для всех участников, 
гласность и объективность оценки.

1.3. В Положении используются следующие определения:
- конкурс - процедура определения лучшего участкового (старшего участкового) уполномоченного полиции по профессиональной 

деятельности;
- организатор конкурса - администрация города Белгорода в лице комитета обеспечения безопасности жизнедеятельности населе-

ния;
- конкурсант - сотрудники органов внутренних дел, состоящие в должности участковых (старших участковых) уполномоченных по-

лиции УМВД России по городу Белгороду, прошедшие первоначальную подготовку, имеющие стаж службы не менее 1 года и не допу-
стившие нарушения дисциплины за период прохождения службы;

- конкурсная комиссия - коллегиальный межведомственный орган, созданный для проведения конкурса среди участковых уполномо-
ченных полиции УМВД России по городу Белгороду, сформированный с привлечением специалистов;

- поощрение - награждение дипломами и кубками.
1.4. Финансирование конкурса осуществляется за счет средств бюджета городского округа «Город Белгород», предусмотренных на 

финансирование мероприятий муниципальной программы городского округа «Город Белгород» «Обеспечение безопасности жизнедея-
тельности населения на территории городского округа «Город Белгород» на 2015 - 2020 годы».

2. Цели и задачи конкурса
2.1. Целями конкурса являются:
- повышение уровня профессионального мастерства участковых уполномоченных полиции и эффективности их служебной деятель-

ности;
- совершенствование навыков участковых уполномоченных полиции в работе по предупреждению, пресечению и раскрытию пре-

ступлений, профилактике других правонарушений;
- улучшение взаимодействия участковых уполномоченных полиции с другими службами органов внутренних дел, добровольными 

общественными организациями в сфере обеспечения правопорядка, организациями и предприятиями города Белгорода;
- укрепление дисциплины и законности деятельности участковых уполномоченных полиции.
2.2. Задачами конкурса являются:
- повышение престижа профессии участкового уполномоченного полиции;
- выявление наиболее квалифицированных, профессионально подготовленных участковых уполномоченных полиции;
- обмен и распространение передового опыта работы участковых уполномоченных полиции;
- повышение доверия населения к органам правопорядка.

3. Организация и проведение конкурса
3.1. Конкурс проводится ежегодно с 01 октября по 01 ноября по итогам работы участковых уполномоченных полиции за 9 месяцев 

календарного года в два этапа: 
3.1.1. Первый этап - сбор информации и определение конкурсантов, проводится в период с 1 по 15 октября:
3.1.1.1. Начальник УМВД России по городу Белгороду (по согласованию) в срок до 5 октября организует работу по сбору информа-

ции о результатах служебной деятельности участковых (старших участковых) уполномоченных полиции по итогам работы за 9 месяцев 
календарного года в соответствии с критериями, утвержденными приказом УМВД России по городу Белгороду «О проведении конкурсов 
профессионального мастерства среди участковых уполномоченных полиции УМВД России по городу Белгороду «Лучший участковый 
уполномоченный полиции» и «Лучший участковый пункт полиции», и принимает решение о составе и количестве конкурсантов;

3.1.1.2. Конкурсная комиссия путем проведения заседаний рассматривает результаты работы каждого конкурсанта из числа участ-
ковых (старших участковых) уполномоченных полиции УМВД России по городу Белгороду, предоставленные в комиссию начальником 
УМВД России по городу Белгороду;

3.1.1.3. Конкурсная комиссия из числа предоставленных заявок осуществляет отбор 10-ти участников конкурса из числа участковых 
(старших участковых) уполномоченных полиции УМВД России по городу Белгороду. 

При осуществлении отбора конкурсантов кроме результатов служебной деятельности учитывается их стаж работы, взаимодействие 
с общественными объединениями правоохранительной направленности, организация мероприятий, направленных на профилактику 
преступлений и правонарушений на обслуживаемом административном участке, положительные отзывы об эффективности работы 
специалистов комитетов по управлению Западным и Восточным округами администрации города Белгорода, осуществляющих непо-
средственную работу с населением городского округа «Город Белгород». 

Конкурсанты отбираются конкурсной комиссией путем проведения открытого голосования простым большинством голосов при усло-
вии присутствия на заседании не менее 1/2 членов комиссии и оформляется протоколом, подписанным членами конкурсной комиссии. В 
случае равенства голосов решающим является голос председателя конкурсной комиссии.

3.1.1.4. Конкурсная комиссия направляет модератору интернет-сайта «Белновости.ру» список из 10 отобранных конкурсантов с це-
лью информирования населения городского округа «Город Белгород» и проведения народного голосования.

3.1.2. Второй этап - голосование населения городского округа «Город Белгород» и итоговый выбор победителя конкурса, проводится 
в период с 16 по 26 октября:

3.1.2.1. Народное голосование осуществляется на интернет-сайте «Белновости.ру» в период с 16 по 23 октября.
3.1.2.2. На основании результатов народного голосования конкурсная комиссия в срок до 26 октября определяет победителей кон-

курса на звание «Лучший участковый уполномоченный полиции города Белгорода» (конкурсанты, набравшие наибольшее количество 
голосов), распределяя по I, II и III местам.

Результаты определения победителей конкурса оформляются протоколом заседания конкурсной комиссии.
3.2. Комитет обеспечения безопасности жизнедеятельности населения в срок до 1 ноября готовит проект распоряжения администра-

ции города о награждении победителей конкурса.
4. Подведение итогов конкурса, награждение победителей

4.1. Итоги конкурса утверждаются распоряжением администрации города.
4.2. Награждение победителей конкурса проводится председателем конкурсной комиссии или его заместителем в торжественной 

обстановке. Место и дату определяет конкурсная комиссия.
4.3. Победителям конкурса вручаются дипломы, кубки и денежные премии: I место - 30000 рублей, II место - 20000 рублей, III место 

- 10000 рублей.
4.4. Информация о ходе проведения конкурса и его результаты освещаются в средствах массовой информации.

А.С. ЗАХАРОВ,
заместитель главы администрации города по безопасности

 УТВЕРЖДЕН 
распоряжением администрации города Белгорода

от 31 августа 2018 г. № 923

Состав
конкурсной комиссии по подведению итогов ежегодного городского конкурса 
на звание «Лучший участковый уполномоченный полиции города Белгорода» 

по должностям

- Заместитель главы администрации города по безопасности, председатель комиссии;
- начальник УМВД России по городу Белгороду, заместитель председателя комиссии (по согласованию);
- заместитель начальника отдела по взаимодействию с правоохранительными органами, казачеством и общественными объеди-

нения правоохранительной направленности комитета обеспечения безопасности жизнедеятельности населения, секретарь комиссии.
Члены комиссии:

- заместитель руководителя комитета обеспечения безопасности жизнедеятельности населения администрации города Белгорода;
- начальник МКУ «Муниципальная стража»;
- директор МАУ «Белгород-медиа»;
- руководитель комитета по управлению Восточным округом администрации города Белгорода;
- руководитель комитета по управлению Западным округом администрации города Белгорода;
- заместитель начальника полиции (по охране общественного порядка) УМВД России по городу Белгороду (по согласованию);
- начальник ОУУП и ПНД УМВД России по городу Белгороду (по согласованию);
- руководитель секретариата комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации города Белгорода;
- руководитель секретариата административной комиссии администрации города Белгорода.

С.П. КОНИЩЕВ,
заместитель руководителя комитета 

обеспечения безопасности жизнедеятельности населения

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛГОРОДА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 31 августа 2018 г.   № 131

Об отмене режима функционирования городского звена ТП РСЧС «Чрезвычайная ситуация»

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации № 68-ФЗ от 21 декабря 1994 года «О защите населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением администрации города Белгоро-
да от 10 декабря 2004 года №249 «О городском звене областной территориальной подсистемы единой государственной системы 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», в связи с устранением обстоятельств, послуживших основанием для 
введения режима чрезвычайной ситуации, нормализацией погодных условий, а также выполнением плановых работ по ликви-
дации чрезвычайной ситуации, 

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Отменить с 31 августа 2018 года режим функционирования городского звена ТП РСЧС «Чрезвычайная ситуация», вве-

дённый постановлением администрации города Белгорода от 20 июля 2018 года № 117 «О введении режима функционирования 
городского звена ТП РСЧС «Чрезвычайная ситуация».

2. Управлению по взаимодействию со СМИ администрации города (Русинова Л.А.) обеспечить опубликование настоящего 
постановления в газете «Наш Белгород» и на официальном сайте органов местного самоуправления города Белгорода в инфор-
мационно-телекоммуникационной сети Интернет.

3. Признать утратившим силу постановление администрации города Белгорода от 20 июля 2018 года № 117 «О введении 
режима функционирования городского звена ТП РСЧС «Чрезвычайная ситуация».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возлагаю на заместителя главы администрации города по безопас-
ности Захарова А.С.

К. ПОЛЕЖАЕВ,
глава администрации города Белгорода

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛГОРОДА

РАСПОРЯЖЕНИЕ
от 31 августа 2018 г.  № 925

О прекращении движения транспортных средств по ул. 50 лет Белгородской области

В соответствии с Федеральным законом от 10 декабря 1995 года № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», поста-
новлением Правительства Белгородской области от 30 декабря 2013 года № 550-пп «Об утверждении порядка осуществления 
временных ограничения или прекращения движения транспортных средств по автомобильным дорогам общего пользования 
регионального или межмуниципального, местного значений на территории Белгородской области» и в связи с обращением ГУП 
«Белводоканал» о выполнении работ по замене трубопровода холодного водоснабжения и канализации:

1. Прекратить движение транспортных средств по ул. 50 лет Белгородской области на участке от пр. Славы до Свято-Троиц-
кого бульвара на время с 22:00 30 августа 2018 года до 06:00 30 сентября 2018 года.

2. Возможный маршрут объезда: пр. Славы - Театральный проезд - Свято-Троицкий бульвар.
3. Департаменту городского хозяйства администрации города (Немыкин А.Н.) в срок до 29 августа 2018 года осуществить 

контроль за выполнением необходимых мероприятий по обеспечению безопасности дорожного движения по ул. 50 лет Белго-
родской области на участке от пр. Славы до Свято-Троицкого бульвара, в том числе информирование пользователей автодорог 
о возможных путях объезда.

4. Управлению по взаимодействию со СМИ (Русинова Л.А.) обеспечить опубликование настоящего распоряжения в газете 
«Наш Белгород» и на официальном сайте органов местного самоуправления города Белгорода в информационно-телекомму-
никационной сети Интернет. 

5. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя главы администрации города по строи-
тельству, транспорту и жилищно-коммунальному хозяйству.

К. ПОЛЕЖАЕВ,
глава администрации города Белгорода

Заключение о результатах публичных слушаний

Публичные слушания назначены оповещением комиссии по Правилам землепользования и застройки в городе Белгороде от 
«10» августа 2018 года № 65.

Тема публичных слушаний: Предоставление разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка.
Инициатор публичных слушаний: Сергеева Е.В.
Дата проведения: «30» августа 2018 года

№ 
п/п

Вопросы, вынесенные на публичные слу-
шания

Предложения и рекомен-
дации, дата их внесения

Кем внесено 
предложение

Рекомендации оргкомитета

1. Предоставление разрешения на условно 
разрешенный вид использования с кодом 
вида разрешенного использования 3.3 «Бы-
товое обслуживание» земельного участка 
с кадастровым номером 31:16:0123008:6 
площадью 296 кв. м, расположенного в 
территориальной зоне жилой застройки ин-
дивидуальными домами коттеджного типа с 
приусадебными участками (Ж4) по адресу: 
г. Белгород, ул. Циолковского, 25, на осно-
вании заявления Сергеевой Е.В.

- - Одобрить предоставление разрешения 
на условно разрешенный вид исполь-
зования с кодом вида разрешенного 
использования 3.3 «Бытовое обслужива-
ние» земельного участка с кадастровым 
номером 31:16:0123008:6 площадью 296 
кв. м, расположенного в территориаль-
ной зоне жилой застройки индивидуаль-
ными домами коттеджного типа с при-
усадебными участками (Ж4) по адресу: г. 
Белгород, ул. Циолковского, 25.

2. Против предоставления 
разрешения на условно 
разрешенный вид ис-
пользования земельного 
участка в связи с тем, что 
прачечная расположен-
ная на участке заявителя 
функционирует в наруше-
ние действующих сани-
тарных норм и оказывает 
негативное влияние в виде 
распространения запаха 
стирального порошка и ис-
ходящих шумов.

Предложение внесено в 
ходе проведения публич-
ных слушаний.

Остряков Ю.В. Принять к сведению поступившее пред-
ложение.

По итогам проведения публичных слушаний Комиссия по Правилам землепользования и застройки в городе Белгороде 
решила:

Руководствуясь ст. 2 закона Белгородской области от 21.12.2017 № 223 (ред. от 26.03.2018) «О перераспределении отдельных 
полномочий в сфере градостроительной деятельности между органами местного самоуправления и органами государственной вла-
сти Белгородской области» и порядком принятия решений о предоставлении разрешений на условно разрешенный вид использования 
земельных участков или объектов капитального строительства поселений, городских округов или об отказе в предоставлении таких 
разрешений, утвержденным приказом начальника департамента строительства и транспорта Белгородской области от 09.02.2018 г. № 
31-пр, комиссия по Правилам землепользования и застройки с учетом результатов публичных слушаний подготовит рекомендации о 
предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства 
и направит их в управление архитектуры и градостроительства Белгородской области для проверки и подготовки заключений.

С.Н. КИСЕЛЕВ,
руководитель управления архитектуры и градостроительства – главный архитектор города, 

заместитель председателя комиссии по Правилам землепользования и застройки 
Д.В. ЛАЗНИК,

юрисконсульт отдела юридического сопровождения и делопроизводства управления архитектуры 
и градостроительства администрации города, секретарь комиссии

Заключение о результатах публичных слушаний
Публичные слушания назначены оповещением комиссии по Правилам землепользования и застройки в городе Белгороде от 

«10» августа 2018 года № 66.
Тема публичных слушаний: Предоставление разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка.
Инициатор публичных слушаний: Комитет имущественных и земельных отношений администрации г. Белгорода.
Дата проведения: «30» августа 2018 года

№ 
п/п

Вопросы, вынесенные на публичные слушания Предложения 
и рекоменда-
ции, дата их 
внесения

Кем вне-
сено пред-
ложение

Рекомендации оргкомитета

1. Предоставление разрешения на условно разрешен-
ный вид использования с кодом вида разрешенного 
использования 4.9 «Обслуживание автотранспор-
та» земельного участка с кадастровым номером 
31:16:0129009:244 площадью 270 кв. м, расположен-
ного в территориальной зоне многоэтажной жилой 
застройки (Ж1) по адресу: г. Белгород, ул. Конева, 
на основании заявления комитета имущественных 
и земельных отношений администрации города 
Белгорода.

- - Одобрить предоставление разрешения на 
условно разрешенный вид использования 
с кодом вида разрешенного использова-
ния 4.9 «Обслуживание автотранспорта» 
земельного участка с кадастровым номером 
31:16:0129009:244 площадью 270 кв. м, 
расположенного в территориальной зоне 
многоэтажной жилой застройки (Ж1) по 
адресу: г. Белгород, ул. Конева.

По итогам проведения публичных слушаний Комиссия по Правилам землепользования и застройки в городе Белгороде 
решила:

Руководствуясь ст. 2 закона Белгородской области от 21.12.2017 № 223 (ред. от 26.03.2018) «О перераспределении отдельных 
полномочий в сфере градостроительной деятельности между органами местного самоуправления и органами государственной вла-
сти Белгородской области» и порядком принятия решений о предоставлении разрешений на условно разрешенный вид использования 
земельных участков или объектов капитального строительства поселений, городских округов или об отказе в предоставлении таких 



№ 35
7 сентября 2018 г.26 ДОКУМЕНТЫ

разрешений, утвержденным приказом начальника департамента строительства и транспорта Белгородской области от 09.02.2018 г. № 
31-пр, комиссия по Правилам землепользования и застройки с учетом результатов публичных слушаний подготовит рекомендации о 
предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства 
и направит их в управление архитектуры и градостроительства Белгородской области для проверки и подготовки заключений.

С.Н. КИСЕЛЕВ,
руководитель управления архитектуры и градостроительства – главный архитектор города, 

заместитель председателя комиссии по Правилам землепользования и застройки 
Д.В. ЛАЗНИК,

юрисконсульт отдела юридического сопровождения и делопроизводства управления архитектуры 
и градостроительства администрации города, секретарь комиссии

Заключение о результатах публичных слушаний
Публичные слушания назначены оповещением Комиссии по Правилам землепользования и застройки в городе Белгороде 

от «10» августа 2018 года № 67.
Тема публичных слушаний: Предоставление разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, 

реконструкции объектов капитального строительства.
Инициатор публичных слушаний: Фуглаев С.И., Фуглаева Е.А., Межрегиональное территориальное управление Росимущества в 

Курской и Белгородской областях.
Дата проведения: «30» августа 2018 года

№ 
п/п

Вопросы,
вынесенные на публичные слушания

Предложения 
и рекоменда-
ции, дата их 
внесения

Кем внесено 
предложе-
ние

Рекомендации оргкомитета

1. Предоставление разрешения на отклонение от пре-
дельных параметров разрешенного строительства 
объектов капитального строительства на земельном 
участке с кадастровым номером 31:16:0216001:7 
площадью 1231 кв. м, расположенном в территори-
альной зоне среднеэтажной жилой застройки (Ж2) 
по адресу: г. Белгород, ул. Макаренко, 2-а, в части:
- изменения максимального процента застройки в 
границах земельного участка с 30% на 100%;
- изменения минимального отступа зданий, строе-
ний, сооружений от границ земельного участка – 0 
м;
- изменения минимальной доли озеленения терри-
тории земельного участка 0%;
- изменения минимального количества машино-мест 
для хранения индивидуального автотранспорта на 
территории земельного участка 0 м/мест,на осно-
вании заявления Фуглаева С.И., Фуглаевой Е.А., 
Межрегионального территориального управления 
Росимущества в Курской и Белгородской областях.

- - Одобрить предоставление разрешения на 
отклонение от предельных параметров разре-
шенного строительства объектов капитального 
строительства на земельном участке с када-
стровым номером 31:16:0216001:7 площадью 
1231 кв. м, расположенном в территориальной 
зоне среднеэтажной жилой застройки (Ж2) по 
адресу: г. Белгород, ул. Макаренко, 2-а, в части:
- изменения максимального процента за-
стройки в границах земельного участка с 30% 
на 100%;
- изменения минимального отступа зданий, 
строений, сооружений от границ земельного 
участка – 0 м;
- изменения минимальной доли озеленения 
территории земельного участка 0%;
- изменения минимального количества 
машино-мест для хранения индивидуального 
автотранспорта на территории земельного 
участка 0 м/мест.

По итогам проведения публичных слушаний Комиссия по Правилам землепользования и застройки в городе Белгороде 
решила:

Руководствуясь ст. 2 закона Белгородской области от 21.12.2017 № 223 (ред. от 26.03.2018) «О перераспределении отдельных 
полномочий в сфере градостроительной деятельности между органами местного самоуправления и органами государственной власти 
Белгородской области» и порядком принятия решений о предоставлении разрешений на отклонение от предельных параметров раз-
решенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства поселений, городских округов или об отказе в предо-
ставлении таких разрешений, утвержденным приказом начальника департамента строительства и транспорта Белгородской области 
от 09.02.2018 г. № 25-пр, комиссия по Правилам землепользования и застройки с учетом результатов публичных слушаний подготовит 
рекомендации о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства объектов капи-
тального строительства и направит их в управление архитектуры и градостроительства Белгородской области для проверки и подготовки 
заключений.

С.Н. КИСЕЛЕВ,
руководитель управления архитектуры и градостроительства – главный архитектор города, 

заместитель председателя комиссии по Правилам землепользования и застройки 
Д.В. ЛАЗНИК,

юрисконсульт отдела юридического сопровождения и делопроизводства управления архитектуры 
и градостроительства администрации города, секретарь комиссии

Заключение о результатах публичных слушаний
Публичные слушания назначены оповещением комиссии по Правилам землепользования и застройки в городе Белгороде от 

«10» августа 2018 года № 64.
Тема публичных слушаний: Предоставление разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка.
Инициатор публичных слушаний: Коренева И.В.
Дата проведения: «29» августа 2018 года

№ 
п/п

Вопросы, вынесенные на публичные слушания Предложения 
и рекоменда-
ции, дата их 
внесения

Кем внесено 
предложение

Рекомендации оргкомитета

1. Предоставление разрешения на условно раз-
решенный вид использования с кодом вида 
разрешенного использования 4.9.1 «Объекты 
придорожного сервиса», 6.9 «Склады» земельного 
участка с кадастровым номером 31:16:0213001:35 
площадью 1177 кв. м, расположенного в террито-
риальной зоне озеленения санитарно-защитных 
зон (С3) по адресу: г. Белгород, ул. Корочанская, 
150, на основании заявления Кореневой И.В.

- - Одобрить предоставление разрешения на 
условно разрешенный вид использования 
с кодом вида разрешенного использования 
4.9.1 «Объекты придорожного сервиса», 6.9 
«Склады» земельного участка с кадастровым 
номером 31:16:0213001:35 площадью 1177 кв. 
м, расположенного в территориальной зоне 
озеленения санитарно-защитных зон (С3) по 
адресу: г. Белгород, ул. Корочанская, 150.

По итогам проведения публичных слушаний Комиссия по Правилам землепользования и застройки в городе Белгороде 
решила:

Руководствуясь ст. 2 закона Белгородской области от 21.12.2017 № 223 (ред. от 26.03.2018) «О перераспределении отдельных 
полномочий в сфере градостроительной деятельности между органами местного самоуправления и органами государственной вла-
сти Белгородской области» и порядком принятия решений о предоставлении разрешений на условно разрешенный вид использования 
земельных участков или объектов капитального строительства поселений, городских округов или об отказе в предоставлении таких 
разрешений, утвержденным приказом начальника департамента строительства и транспорта Белгородской области от 09.02.2018 г. № 
31-пр, комиссия по Правилам землепользования и застройки с учетом результатов публичных слушаний подготовит рекомендации о 
предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства 
и направит их в управление архитектуры и градостроительства Белгородской области для проверки и подготовки заключений.

С.Н. КИСЕЛЕВ,
руководитель управления архитектуры и градостроительства – главный архитектор города, 

заместитель председателя комиссии по Правилам землепользования и застройки 
Д.В. ЛАЗНИК,

юрисконсульт отдела юридического сопровождения и делопроизводства управления архитектуры 
и градостроительства администрации города, секретарь комиссии

Заключение о результатах публичных слушаний

Публичные слушания назначены оповещением Комиссии по Правилам землепользования и застройки в городе Белгороде 
от «10» августа 2018 года № 59.

Тема публичных слушаний: Предоставление разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, 
реконструкции объектов капитального строительства.

Инициатор публичных слушаний: ООО «Трансюжстрой-ПГС».
Дата проведения: «29» августа 2018 года

№ 
п/п

Вопросы,
вынесенные на публичные слушания

Предложения и 
рекомендации, 
дата их внесения

Кем внесено 
предложение

Рекомендации оргкомитета

1. Предоставление разрешения на отклонение 
от предельных параметров разрешенного 
строительства объектов капитального строи-
тельства на земельном участке с кадастровым 
номером 31:16:0116015:119 площадью 2845 
кв. м, расположенном в территориальной зоне 
многоэтажной жилой застройки (Ж1) по адресу: 
г. Белгород, ул. Н. Островского, в части:
- изменения максимального процента за-
стройки в границах земельного участка с 20% 
до 22,7%;
- изменения минимальной доли озелененной 
территории земельного участка с 25 кв. м на 
100 кв. м общей площади квартир в объекте 
капитального строительства на участке на 
16 кв. м на 100 кв. м общей площади квартир 
в объекте капитального строительства на 
земельном участке;
- изменения значения коэффициента плот-
ности застройки с 1,2 на 2,4, на основании 
заявления ООО «Трансюжстрой-ПГС».

- - Одобрить предоставление разрешения на 
отклонение от предельных параметров раз-
решенного строительства объектов капиталь-
ного строительства на земельном участке 
с кадастровым номером 31:16:0116015:119 
площадью 2845 кв. м, расположенном в 
территориальной зоне многоэтажной жилой 
застройки (Ж1) по адресу: г. Белгород, 
ул. Н. Островского, в части:
- изменения максимального процента за-
стройки в границах земельного участка с 20% 
до 22,7%;
- изменения минимальной доли озелененной 
территории земельного участка с 25 кв. м на 
100 кв. м общей площади квартир в объекте 
капитального строительства на участке на 
16 кв. м на 100 кв. м общей площади квартир 
в объекте капитального строительства на 
земельном участке;
- изменения значения коэффициента плот-
ности застройки с 1,2 на 2,4.

По итогам проведения публичных слушаний Комиссия по Правилам землепользования и застройки в городе Белгороде 
решила:

Руководствуясь ст. 2 закона Белгородской области от 21.12.2017 № 223 (ред. от 26.03.2018) «О перераспределении отдельных 
полномочий в сфере градостроительной деятельности между органами местного самоуправления и органами государственной власти 
Белгородской области» и порядком принятия решений о предоставлении разрешений на отклонение от предельных параметров раз-
решенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства поселений, городских округов или об отказе в предо-
ставлении таких разрешений, утвержденным приказом начальника департамента строительства и транспорта Белгородской области 
от 09.02.2018 г. № 25-пр, комиссия по Правилам землепользования и застройки с учетом результатов публичных слушаний подготовит 
рекомендации о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства объектов капи-
тального строительства и направит их в управление архитектуры и градостроительства Белгородской области для проверки и подготовки 
заключений.

С.Н. КИСЕЛЕВ,
руководитель управления архитектуры и градостроительства – главный архитектор города, 

заместитель председателя комиссии по Правилам землепользования и застройки 
Д.В. ЛАЗНИК,

юрисконсульт отдела юридического сопровождения и делопроизводства управления архитектуры 
и градостроительства администрации города, секретарь комиссии

Заключение о результатах публичных слушаний

Публичные слушания назначены оповещением Комиссии по Правилам землепользования и застройки в городе Белгороде 
от «10» августа 2018 года № 60.

Тема публичных слушаний: Предоставление разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, 
реконструкции объектов капитального строительства.

Инициатор публичных слушаний: ООО «Домостроительная компания».
Дата проведения: «29» августа 2018 года

№ 
п/п

Вопросы,
вынесенные на публичные слушания

Предложения 
и рекоменда-
ции, дата их 
внесения

Кем внесено 
предложе-
ние

Рекомендации оргкомитета

1. Предоставление разрешения на отклонение от 
предельных параметров разрешенного строи-
тельства объектов капитального строительства 
на земельном участке с кадастровым номером 
31:16:0124024:4 площадью 4498 кв. м, располо-
женном в территориальной зоне многоэтажной 
жилой застройки (Ж1) по адресу: г. Белгород, 
ул. Губкина, 52, в части:
- изменения максимального процента застройки в 
границах земельного участка с 20% до 82%;
- изменения максимальных отступов от границ 
земельных участков для жилых зданий с кварти-
рами в первых этажах и учреждений образования 
и воспитания, выходящих на магистральные 
улицы – 0 м;
- изменения площади помещений в многоквартир-
ном доме для размещения подземных гаражей, 
объектов обслуживания жилой застройки во 
встроенно-пристроенных помещениях много-
квартирного дома в отдельных помещениях, в 
процентном соотношении от общей площади дома 
с 15% на 31%;
- изменения минимальной доли озелененной тер-
ритории земельного участка с 25 кв. м на 100 кв. м 
общей площади квартир в объекте капитального 
строительства на участке на 0 кв. м на 100 кв. м 
общей площади квартир в объекте капитального 
строительства на земельном участке;
- изменения минимального количества машино-
мест для хранения индивидуального автотран-
спорта на территории земельного участка – с 1,5 
м/места на 1 кв. м на 0,25 м/места на 1 кв. м;
- изменения значения коэффициента плотности 
застройки с 1,2 на 5.6,на основании заявления 
ООО «Домостроительная компания».

- - Одобрить предоставление разрешения на откло-
нение от предельных параметров разрешенного 
строительства объектов капитального строи-
тельства на земельном участке с кадастровым 
номером 31:16:0124024:4 площадью 4498 кв. 
м, расположенном в территориальной зоне 
многоэтажной жилой застройки (Ж1) по адресу: г. 
Белгород, ул. Губкина, 52, в части:
- изменения максимального процента застройки в 
границах земельного участка с 20% до 82%;
- изменения максимальных отступов от границ 
земельных участков для жилых зданий с кварти-
рами в первых этажах и учреждений образования 
и воспитания, выходящих на магистральные 
улицы – 0 м;
- изменения площади помещений в многоквартир-
ном доме для размещения подземных гаражей, 
объектов обслуживания жилой застройки во 
встроенно-пристроенных помещениях много-
квартирного дома в отдельных помещениях, в 
процентном соотношении от общей площади 
дома с 15% на 31%;
- изменения минимальной доли озелененной тер-
ритории земельного участка с 25 кв. м на 100 кв. м 
общей площади квартир в объекте капитального 
строительства на участке на 0 кв. м на 100 кв. м 
общей площади квартир в объекте капитального 
строительства на земельном участке;
- изменения минимального количества машино-
мест для хранения индивидуального автотран-
спорта на территории земельного участка – с 1,5 
м/места на 1 кв. м на 0,25 м/места на 1 кв. м;
- изменения значения коэффициента плотности 
застройки с 1,2 на 5.6.

По итогам проведения публичных слушаний Комиссия по Правилам землепользования и застройки в городе Белгороде 
решила:

Руководствуясь ст. 2 закона Белгородской области от 21.12.2017 № 223 (ред. от 26.03.2018) «О перераспределении отдельных 
полномочий в сфере градостроительной деятельности между органами местного самоуправления и органами государственной власти 
Белгородской области» и порядком принятия решений о предоставлении разрешений на отклонение от предельных параметров раз-
решенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства поселений, городских округов или об отказе в предо-
ставлении таких разрешений, утвержденным приказом начальника департамента строительства и транспорта Белгородской области 
от 09.02.2018 г. № 25-пр, комиссия по Правилам землепользования и застройки с учетом результатов публичных слушаний подготовит 
рекомендации о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства объектов капи-
тального строительства и направит их в управление архитектуры и градостроительства Белгородской области для проверки и подготовки 
заключений.

С.Н. КИСЕЛЕВ,
руководитель управления архитектуры и градостроительства – главный архитектор города, 

заместитель председателя комиссии по Правилам землепользования и застройки 
Д.В. ЛАЗНИК,

юрисконсульт отдела юридического сопровождения и делопроизводства управления архитектуры 
и градостроительства администрации города, секретарь комиссии

Заключение о результатах публичных слушаний
Публичные слушания назначены оповещением комиссии по Правилам землепользования и застройки в городе Белгороде от 

«10» августа 2018 года № 61.
Тема публичных слушаний: Предоставление разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка.
Инициатор публичных слушаний: АО «Какао-продукт».
«29» августа 2018 года

№ 
п/п

Вопросы,
вынесенные на публичные слушания

Предложения и 
рекомендации, дата 
их внесения

Кем внесено 
предложение

Рекомендации оргкомитета

1. Предоставление разрешения на условно 
разрешенный вид использования с кодом вида 
разрешенного использования 9.2.1 «Санатор-
ная деятельность» земельного участка с када-
стровым номером 31:16:0218013:5 площадью 
4512 кв. м, расположенного в территориальной 
зоне парков, садов, бульваров (Р1) по адресу: 
г. Белгород, урочище «Сосновка», на основа-
нии заявления АО «Какао-продукт».

- - Одобрить предоставление разрешения на 
условно разрешенный вид использования 
с кодом вида разрешенного использования 
9.2.1 «Санаторная деятельность» зе-
мельного участка с кадастровым номером 
31:16:0218013:5 площадью 4512 кв. м, 
расположенного в территориальной зоне 
парков, садов, бульваров (Р1) по адресу: г. 
Белгород, урочище «Сосновка».

По итогам проведения публичных слушаний Комиссия по Правилам землепользования и застройки в городе Белгороде 
решила:

Руководствуясь ст. 2 закона Белгородской области от 21.12.2017 № 223 (ред. от 26.03.2018) «О перераспределении отдельных 
полномочий в сфере градостроительной деятельности между органами местного самоуправления и органами государственной вла-
сти Белгородской области» и порядком принятия решений о предоставлении разрешений на условно разрешенный вид использования 
земельных участков или объектов капитального строительства поселений, городских округов или об отказе в предоставлении таких 
разрешений, утвержденным приказом начальника департамента строительства и транспорта Белгородской области от 09.02.2018 г. № 
31-пр, комиссия по Правилам землепользования и застройки с учетом результатов публичных слушаний подготовит рекомендации о 
предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства 
и направит их в управление архитектуры и градостроительства Белгородской области для проверки и подготовки заключений.

С.Н. КИСЕЛЕВ,
руководитель управления архитектуры и градостроительства – главный архитектор города, 

заместитель председателя комиссии по Правилам землепользования и застройки 
Д.В. ЛАЗНИК,

юрисконсульт отдела юридического сопровождения и делопроизводства управления архитектуры 
и градостроительства администрации города, секретарь комиссии

Заключение о результатах публичных слушаний

Публичные слушания назначены оповещением комиссии по Правилам землепользования и застройки в городе Белгороде от 
«10» августа 2018 года № 58.

Тема публичных слушаний: Предоставление разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка.
Инициатор публичных слушаний: Комитет имущественных и земельных отношений администрации города Белгорода.
Дата проведения: «28» августа 2018 года

№ 
п/п

Вопросы,
вынесенные на публичные слушания

Предложения 
и рекоменда-
ции, дата их 
внесения

Кем внесено 
предложе-
ние

Рекомендации оргкомитета

1. Предоставление разрешения на условно разрешенный 
вид использования с кодом вида разрешенного исполь-
зования 4.9 «Обслуживание автотранспорта» земель-
ного участка с кадастровым номером 31:16:0117014:55 
площадью 2158 кв. м, расположенного в районной 
общественно-деловой зоне (Ц2) по адресу: г. Белгород, 
пр. Б. Хмельницкого, 4, на основании заявления 
комитета имущественных и земельных отношений 
администрации города Белгорода.

- - Одобрить предоставления разрешения на 
условно разрешенный вид использования 
с кодом вида разрешенного использова-
ния 4.9 «Обслуживание автотранспорта» 
земельного участка с кадастровым но-
мером 31:16:0117014:55 площадью 2158 
кв. м, расположенного в районной обще-
ственно-деловой зоне (Ц2) по адресу: г. 
Белгород, пр. Б. Хмельницкого, 4.

По итогам проведения публичных слушаний Комиссия по Правилам землепользования и застройки в городе Белгороде 
решила:

Руководствуясь ст. 2 закона Белгородской области от 21.12.2017 № 223 (ред. от 26.03.2018) «О перераспределении отдельных 
полномочий в сфере градостроительной деятельности между органами местного самоуправления и органами государственной вла-
сти Белгородской области» и порядком принятия решений о предоставлении разрешений на условно разрешенный вид использования 
земельных участков или объектов капитального строительства поселений, городских округов или об отказе в предоставлении таких 
разрешений, утвержденным приказом начальника департамента строительства и транспорта Белгородской области от 09.02.2018 г. № 
31-пр, комиссия по Правилам землепользования и застройки с учетом результатов публичных слушаний подготовит рекомендации о 
предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства 
и направит их в управление архитектуры и градостроительства Белгородской области для проверки и подготовки заключений.

С.Н. КИСЕЛЕВ,
руководитель управления архитектуры и градостроительства – главный архитектор города, 

заместитель председателя комиссии по Правилам землепользования и застройки 
Д.В. ЛАЗНИК,

юрисконсульт отдела юридического сопровождения и делопроизводства управления архитектуры 
и градостроительства администрации города, секретарь комиссии

Заключение о результатах публичных слушаний

Публичные слушания назначены оповещением комиссии по Правилам землепользования и застройки в городе Белгороде от 
«10» августа 2018 года № 47.

Тема публичных слушаний: Предоставление разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка.
Инициатор публичных слушаний: Комитет имущественных и земельных отношений администрации города Белгорода.
Дата проведения: «27» августа 2018 года

№ 
п/п

Вопросы, вынесенные на публичные слушания Предложения 
и рекоменда-
ции, дата их 
внесения

Кем внесено 
предложе-
ние

Рекомендации оргкомитета

1. Предоставление разрешения на условно разрешен-
ный вид использования с кодом вида разрешенного 
использования 6.3.1 «Фармацевтическая промышлен-
ность» земельного участка с кадастровым номером 
31:16:0216005:634 площадью 18236 кв. м, расположен-
ного в территориальной зоне предприятий 3 - 4 классов 
(П2) по адресу: г. Белгород, ул. Рабочая, 14, на основа-
нии заявления комитета имущественных и земельных 
отношений администрации города Белгорода

- - Одобрить предоставление разрешения на 
условно разрешенный вид использования 
с кодом вида разрешенного использования 
6.3.1 «Фармацевтическая промышлен-
ность» земельного участка с кадастровым 
номером 31:16:0216005:634 площадью 
18236 кв. м, расположенного в территори-
альной зоне предприятий 3 - 4 классов (П2) 
по адресу: г. Белгород, ул. Рабочая, 14.

По итогам проведения публичных слушаний Комиссия по Правилам землепользования и застройки в городе Белгороде 
решила:

Руководствуясь ст. 2 закона Белгородской области от 21.12.2017 № 223 (ред. от 26.03.2018) «О перераспределении отдельных 
полномочий в сфере градостроительной деятельности между органами местного самоуправления и органами государственной вла-
сти Белгородской области» и порядком принятия решений о предоставлении разрешений на условно разрешенный вид использования 
земельных участков или объектов капитального строительства поселений, городских округов или об отказе в предоставлении таких 
разрешений, утвержденным приказом начальника департамента строительства и транспорта Белгородской области от 09.02.2018 г. № 
31-пр, комиссия по Правилам землепользования и застройки с учетом результатов публичных слушаний подготовит рекомендации о 
предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства 
и направит их в управление архитектуры и градостроительства Белгородской области для проверки и подготовки заключений.

С.Н. КИСЕЛЕВ,
руководитель управления архитектуры и градостроительства – главный архитектор города, 

заместитель председателя комиссии по Правилам землепользования и застройки 
Д.В. ЛАЗНИК,

юрисконсульт отдела юридического сопровождения и делопроизводства управления архитектуры 
и градостроительства администрации города, секретарь комиссии



№ 35
7 сентября 2018 г. 27ДОКУМЕНТЫ

Заключение о результатах публичных слушаний
Публичные слушания назначены оповещением Комиссии по Правилам землепользования и застройки в городе Белгороде 

от «10» августа 2018 года № 54.
Тема публичных слушаний: Предоставление разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, 

реконструкции объектов капитального строительства.
Инициатор публичных слушаний: ООО «АБС».
Дата проведения: «28» августа 2018 года

№ 
п/п

Вопросы,
вынесенные на публичные слушания

Предложения и 
рекомендации, 
дата их внесения

Кем внесено 
предложе-
ние

Рекомендации оргкомитета

1. Предоставление разрешения на отклонение 
от предельных параметров разрешенного 
строительства объектов капитального строи-
тельства на земельном участке с кадастровым 
номером 31:16:0106009:41 площадью 624 кв. 
м, расположенном в территориальной зоне 
автомобильного транспорта и улично-дорожной 
сети (Т3) по адресу: г. Белгород, ул. Студенче-
ская, 30, в части:
- изменения максимального процента застройки 
в границах земельного участка с 50% до 72%;
- изменения минимальной доли озеленения 
территории земельного участка с 15% на 3,4%;
- изменения минимального количества машино-
мест для хранения индивидуального автотран-
спорта на территории земельного участка с 
42 на 0 м/мест, на основании заявления ООО 
«АБС».

- - Одобрить предоставление разрешения на 
отклонение от предельных параметров разре-
шенного строительства объектов капитального 
строительства на земельном участке с кадастро-
вым номером 31:16:0106009:41 площадью 624 
кв. м, расположенном в территориальной зоне 
автомобильного транспорта и улично-дорожной 
сети (Т3) по адресу: г. Белгород, ул. Студенче-
ская, 30, в части:
- изменения максимального процента застройки 
в границах земельного участка с 50% до 72%;
- изменения минимальной доли озеленения 
территории земельного участка с 15% на 3,4%;
- изменения минимального количества машино-
мест для хранения индивидуального автотран-
спорта на территории земельного участка с 42 
на 0 м/мест.

По итогам проведения публичных слушаний Комиссия по Правилам землепользования и застройки в городе Белгороде 
решила:

Руководствуясь ст. 2 закона Белгородской области от 21.12.2017 № 223 (ред. от 26.03.2018) «О перераспределении отдельных 
полномочий в сфере градостроительной деятельности между органами местного самоуправления и органами государственной власти 
Белгородской области» и порядком принятия решений о предоставлении разрешений на отклонение от предельных параметров раз-
решенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства поселений, городских округов или об отказе в предо-
ставлении таких разрешений, утвержденным приказом начальника департамента строительства и транспорта Белгородской области 
от 09.02.2018 г. № 25-пр, комиссия по Правилам землепользования и застройки с учетом результатов публичных слушаний подготовит 
рекомендации о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства объектов капи-
тального строительства и направит их в управление архитектуры и градостроительства Белгородской области для проверки и подготовки 
заключений.

С.Н. КИСЕЛЕВ,
руководитель управления архитектуры и градостроительства – главный архитектор города, 

заместитель председателя комиссии по Правилам землепользования и застройки 
Д.В. ЛАЗНИК,

юрисконсульт отдела юридического сопровождения и делопроизводства управления архитектуры 
и градостроительства администрации города, секретарь комиссии

Заключение о результатах публичных слушаний
Публичные слушания назначены оповещением комиссии по Правилам землепользования и застройки в городе Белгороде от 

«10» августа 2018 года № 49.
Тема публичных слушаний: Предоставление разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка.
Инициатор публичных слушаний: Комитет имущественных и земельных отношений администрации города Белгорода.
Дата проведения: «27» августа 2018 года

№ 
п/п

Вопросы, вынесенные на публичные слушания Предложения и 
рекомендации, 
дата их внесения

Кем внесено 
предложение

Рекомендации оргкомитета

1. Предоставление разрешения на условно разрешен-
ный вид использования с кодом вида разрешенного 
использования 4.6 «Общественное питание» 
земельного участка с кадастровым номером 
31:16:0129020:841 площадью 382 кв. м, располо-
женного в территориальной зоне автомобильного 
транспорта и улично-дорожной сети (Т3) по адресу: 
г. Белгород, ул. Щорса, 93, на основании заявления 
комитета имущественных и земельных отношений 
администрации города Белгорода.

- - Одобрить предоставление разрешения на 
условно разрешенный вид использования 
с кодом вида разрешенного использования 
4.6 «Общественное питание» земель-
ного участка с кадастровым номером 
31:16:0129020:841 площадью 382 кв. м, 
расположенного в территориальной зоне 
автомобильного транспорта и улично-до-
рожной сети (Т3) по адресу: г. Белгород, ул. 
Щорса, 93.

По итогам проведения публичных слушаний Комиссия по Правилам землепользования и застройки в городе Белгороде 
решила:

Руководствуясь ст. 2 закона Белгородской области от 21.12.2017 № 223 (ред. от 26.03.2018) «О перераспределении отдельных 
полномочий в сфере градостроительной деятельности между органами местного самоуправления и органами государственной вла-
сти Белгородской области» и порядком принятия решений о предоставлении разрешений на условно разрешенный вид использования 
земельных участков или объектов капитального строительства поселений, городских округов или об отказе в предоставлении таких 
разрешений, утвержденным приказом начальника департамента строительства и транспорта Белгородской области от 09.02.2018 г. № 
31-пр, комиссия по Правилам землепользования и застройки с учетом результатов публичных слушаний подготовит рекомендации о 
предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства 
и направит их в управление архитектуры и градостроительства Белгородской области для проверки и подготовки заключений.

С.Н. КИСЕЛЕВ,
руководитель управления архитектуры и градостроительства – главный архитектор города, 

заместитель председателя комиссии по Правилам землепользования и застройки 
Д.В. ЛАЗНИК,

юрисконсульт отдела юридического сопровождения и делопроизводства управления архитектуры 
и градостроительства администрации города, секретарь комиссии

Заключение о результатах публичных слушаний
Публичные слушания назначены оповещением Комиссии по Правилам землепользования и застройки в городе Белгороде 

от «10» августа 2018 года № 51.
Тема публичных слушаний: Предоставление разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, 

реконструкции объектов капитального строительства.
Инициатор публичных слушаний: Комитет имущественных и земельных отношений администрации г. Белгорода.
Дата проведения: «27» августа 2018 года

№ 
п/п

Вопросы, вынесенные на публичные слушания Предложения 
и рекоменда-
ции, дата их 
внесения

Кем внесено 
предложе-
ние

Рекомендации оргкомитета

1. Предоставление разрешения на отклонение от 
предельных параметров разрешенного строи-
тельства объектов капитального строительства 
на земельном участке с кадастровым номером 
31:16:0129020:841 площадью 382 кв. м, располо-
женном в территориальной зоне автомобильного 
транспорта и улично-дорожной сети (Т3) по адре-
су: г. Белгород, ул. Щорса, 93, в части:
- изменения минимального количества машино-
мест для хранения индивидуального автотран-
спорта на территории земельного участка с 8 м/
мест на 0 м/мест;
- изменения минимального количества мест на 
погрузочно-разгрузочных площадках с 1 места на 
0 мест;
- изменения минимального количества мест для 
хранения (технологического отстоя) грузового ав-
тотранспорта с 1 м/места на 0 м/мест,на основании 
заявления комитета имущественных и земельных 
отношений администрации города Белгорода.

- - Одобрить предоставление разрешения 
на отклонение от предельных параметров 
разрешенного строительства объектов капи-
тального строительства на земельном участке 
с кадастровым номером 31:16:0129020:841 
площадью 382 кв. м, расположенном в терри-
ториальной зоне автомобильного транспорта 
и улично-дорожной сети (Т3) по адресу: г. 
Белгород, ул. Щорса, 93, в части:
- изменения минимального количества 
машино-мест для хранения индивидуального 
автотранспорта на территории земельного 
участка с 8 м/мест на 0 м/мест;
- изменения минимального количества мест 
на погрузочно-разгрузочных площадках с 1 
места на 0 мест;
- изменения минимального количества мест 
для хранения (технологического отстоя) грузо-
вого автотранспорта с 1 м/места на 0 м/мест.

По итогам проведения публичных слушаний Комиссия по Правилам землепользования и застройки в городе Белгороде 
решила:

Руководствуясь ст. 2 закона Белгородской области от 21.12.2017 № 223 (ред. от 26.03.2018) «О перераспределении отдельных 

Заключение о результатах публичных слушаний
Публичные слушания назначены оповещением комиссии по Правилам землепользования и застройки в городе Белгороде от 

«10» августа 2018 года № 48.
Тема публичных слушаний: Предоставление разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка.
Инициатор публичных слушаний: Потапов А.В.
Дата проведения: «27» августа 2018 года

№ 
п/п

Вопросы, вынесенные на публичные слушания Предложения 
и рекоменда-
ции, дата их 
внесения

Кем внесено 
предложе-
ние

Рекомендации оргкомитета

1. Предоставление разрешения на условно раз-
решенный вид использования с кодом вида 
разрешенного использования 4.6 «Общественное 
питание» земельного участка с кадастровым 
номером 31:16:0129020:59 площадью 300 кв. м, 
расположенного в зоне автомобильного транс-
порта и улично-дорожной сети (Т3) по адресу: г. 
Белгород, ул. Щорса, 93, на основании заявления 
Потапова А.В.

- - Одобрить предоставление разрешения на 
условно разрешенный вид использования с 
кодом вида разрешенного использования 4.6 
«Общественное питание» земельного участка 
с кадастровым номером 31:16:0129020:59 
площадью 300 кв. м, расположенного в зоне 
автомобильного транспорта и улично-дорожной 
сети (Т3) по адресу: г. Белгород, ул. Щорса, 93.

По итогам проведения публичных слушаний Комиссия по Правилам землепользования и застройки в городе Белгороде 
решила:

Руководствуясь ст. 2 закона Белгородской области от 21.12.2017 № 223 (ред. от 26.03.2018) «О перераспределении отдельных 
полномочий в сфере градостроительной деятельности между органами местного самоуправления и органами государственной вла-
сти Белгородской области» и порядком принятия решений о предоставлении разрешений на условно разрешенный вид использования 
земельных участков или объектов капитального строительства поселений, городских округов или об отказе в предоставлении таких 
разрешений, утвержденным приказом начальника департамента строительства и транспорта Белгородской области от 09.02.2018 г. № 
31-пр, комиссия по Правилам землепользования и застройки с учетом результатов публичных слушаний подготовит рекомендации о 
предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства 
и направит их в управление архитектуры и градостроительства Белгородской области для проверки и подготовки заключений.

С.Н. КИСЕЛЕВ,
руководитель управления архитектуры и градостроительства – главный архитектор города, 

заместитель председателя комиссии по Правилам землепользования и застройки 
Д.В. ЛАЗНИК,

юрисконсульт отдела юридического сопровождения и делопроизводства управления архитектуры 
и градостроительства администрации города, секретарь комиссии

Заключение о результатах публичных слушаний
Публичные слушания назначены оповещением Комиссии по Правилам землепользования и застройки в городе Белгороде 

от «10» августа 2018 года № 50.
Тема публичных слушаний: Предоставление разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, 

реконструкции объектов капитального строительства.
Инициатор публичных слушаний: Потапов А.В.
Дата проведения: «27» августа 2018 года

№ 
п/п

Вопросы, вынесенные на публичные слушания Предложения и 
рекомендации, 
дата их внесения

Кем вне-
сено пред-
ложение

Рекомендации оргкомитета

1. Предоставление разрешения на отклонение от 
предельных параметров разрешенного строи-
тельства объектов капитального строительства 
на земельном участке с кадастровым номером 
31:16:0129020:59 площадью 300 кв. м, располо-
женном в территориальной зоне автомобильного 
транспорта и улично-дорожной сети (Т3) по 
адресу: г. Белгород, ул. Щорса, 93, в части:
- изменения максимального процента застройки 
в границах земельного участка с 50% на 97%;
- изменения минимального количества машино-
мест для хранения индивидуального автотран-
спорта на территории земельного участка с 70 м/
мест на 0 м/мест;
- изменения минимальной доли озеленения 
территории земельного участка с 15% на 0%;
- изменения минимального количества мест на 
погрузочно-разгрузочных площадках с 1 места 
на 0 мест;
- изменения минимального количества мест для 
хранения (технологического отстоя) грузового 
автотранспорта с 1 м/места на 0 м/мест;
-изменения коэффициента плотности застройки 
с 3,0 на 3,65,на основании заявления Потапова 
А.В.

- - Одобрить предоставление разрешения на 
отклонение от предельных параметров разре-
шенного строительства объектов капитального 
строительства на земельном участке с када-
стровым номером 31:16:0129020:59 площадью 
300 кв. м, расположенном в территориальной 
зоне автомобильного транспорта и улично-до-
рожной сети (Т3) по адресу: г. Белгород, ул. 
Щорса, 93, в части:
- изменения максимального процента застройки 
в границах земельного участка с 50% на 97%;
- изменения минимального количества машино-
мест для хранения индивидуального автотран-
спорта на территории земельного участка с 70 
м/мест на 0 м/мест;
- изменения минимальной доли озеленения 
территории земельного участка с 15% на 0%;
- изменения минимального количества мест на 
погрузочно-разгрузочных площадках с 1 места 
на 0 мест;
- изменения минимального количества мест для 
хранения (технологического отстоя) грузового 
автотранспорта с 1 м/места на 0 м/мест;
-изменения коэффициента плотности застройки 
с 3,0 на 3,65.

По итогам проведения публичных слушаний Комиссия по Правилам землепользования и застройки в городе Белгороде 
решила:

Руководствуясь ст. 2 закона Белгородской области от 21.12.2017 № 223 (ред. от 26.03.2018) «О перераспределении отдельных 
полномочий в сфере градостроительной деятельности между органами местного самоуправления и органами государственной власти 
Белгородской области» и порядком принятия решений о предоставлении разрешений на отклонение от предельных параметров раз-
решенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства поселений, городских округов или об отказе в предо-
ставлении таких разрешений, утвержденным приказом начальника департамента строительства и транспорта Белгородской области 
от 09.02.2018 г. № 25-пр, комиссия по Правилам землепользования и застройки с учетом результатов публичных слушаний подготовит 
рекомендации о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства объектов капи-
тального строительства и направит их в управление архитектуры и градостроительства Белгородской области для проверки и подготовки 
заключений.

С.Н. КИСЕЛЕВ,
руководитель управления архитектуры и градостроительства – главный архитектор города, 

заместитель председателя комиссии по Правилам землепользования и застройки 
Д.В. ЛАЗНИК,

юрисконсульт отдела юридического сопровождения и делопроизводства управления архитектуры 
и градостроительства администрации города, секретарь комиссии

полномочий в сфере градостроительной деятельности между органами местного самоуправления и органами государственной власти 
Белгородской области» и порядком принятия решений о предоставлении разрешений на отклонение от предельных параметров раз-
решенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства поселений, городских округов или об отказе в предо-
ставлении таких разрешений, утвержденным приказом начальника департамента строительства и транспорта Белгородской области 
от 09.02.2018 г. № 25-пр, комиссия по Правилам землепользования и застройки с учетом результатов публичных слушаний подготовит 
рекомендации о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства объектов капи-
тального строительства и направит их в управление архитектуры и градостроительства Белгородской области для проверки и подготовки 
заключений.

С.Н. КИСЕЛЕВ,
руководитель управления архитектуры и градостроительства – главный архитектор города, 

заместитель председателя комиссии по Правилам землепользования и застройки 
Д.В. ЛАЗНИК,

юрисконсульт отдела юридического сопровождения и делопроизводства управления архитектуры 
и градостроительства администрации города, секретарь комиссии

О ежемесячной денежной выплате для оплаты проезда 
одному из родителей (опекунов, попечителей), сопровождающему ребенка-инвалида

В соответствии с решением Совета депутатов города Белгорода от 24.04.2007 г. № 458 «О ежемесячной денежной выплате 
для проезда одному из родителей (опекунов, попечителей), сопровождающему ребенка-инвалида» установлена ежемесячная 
денежная выплата для оплаты проезда одному из родителей (опекунов, попечителей), сопровождающему ребенка-инвалида, 
нуждающегося в сопровождении, обучающегося в общеобразовательном учебном заведении или специальном (коррекционном) 
образовательном учреждении, в размере 200 рублей в месяц.

Ежемесячная денежная выплата устанавливается одному из родителей (опекунов, попечителей), постоянно зарегистриро-
ванному по месту жительства в городе Белгороде, сопровождающему ребенка-инвалида, нуждающегося в сопровождении, также 
имеющего постоянную регистрацию по месту жительства в городе Белгороде, на учебный год (с 1 сентября по 31 мая), но не 
более чем на период признания ребенка инвалидом.

Ежемесячная денежная выплата не назначается в случае обучения ребенка-инвалида на дому или круглосуточного нахож-
дения в специальном (коррекционном) образовательном учреждении. 

Ежемесячная денежная выплата для оплаты проезда одному из родителей, сопровождающему ребенка-инвалида, не за-
висит от получения детьми-инвалидами ежемесячной денежной выплаты по другим основаниям.

Для её назначения гражданам необходимо представить в МБУ «Центр социальных выплат» следующие документы: 
- паспорт и копии страниц 2,3 и страницы с отметкой о регистрации по месту жительства; 
- заявление с указанием номера счета в кредитной организации или (по желанию) указать иной способ выплаты;
- справку бюро медико-социальной экспертизы или медицинское заключение на ребенка в возрасте до 16 лет, выданное 

учреждением здравоохранения о признании его инвалидом (и копии этих документов);
- свидетельство о рождении ребенка и его копию;
- справку из медицинского учреждения о нуждаемости ребенка в сопровождении;
- справку из общеобразовательного учебного заведения или специального (коррекционного) общеобразовательного учреж-

дения о ежедневной форме обучения в указанном учреждении;
- справку с места жительства ребенка о совместном проживании с одним из родителей, при обращении опекуна (по-

печителя) - с места жительства ребенка, подтверждающую факт его регистрации по месту жительства в городе Белгороде.
В дальнейшем документы предоставляются на начало каждого учебного года. 
По вопросам назначения ежемесячной денежной выплаты для оплаты проезда одному из родителей, сопровождающему 

ребенка-инвалида, следует обращаться:
- в МБУ «Центр социальных выплат» по адресу: г. Белгород, ул. К. Трубецкого, 62 (каб. 310). Приемные дни: понедельник, 

вторник с 9.00 до 13.00, среда, пятница с 9.00 до 18.00, перерыв с 13.00 до 14.00, тел. 32-61-61;
- в Муниципальное автономное учреждение «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципаль-

ных услуг города Белгорода» по адресу: г. Белгород, ул. Есенина, д. 9. Приемные дни: понедельник, среда, четверг, пятница с 
8.00 до 19.00 (перерыв с 13.00 до 14.00), вторник с 8.00 до 20.00 (перерыв с 13.00 до 14.00); в субботу с 10.00 до 14.00 (без пере-
рыва), тел. 20-30-11, 20-30-17.

Одновременно сообщаем, что родители инвалидов с детства имеют право на назначение досрочной страховой пенсии по 
старости. 

Страховая пенсия по старости назначается ранее достижения возраста, установленного статьей 8 Федерального закона «О 
страховых пенсиях» от 28.12.2013 г. № 400-ФЗ:

- одному из родителей инвалидов с детства, воспитавшему их до достижения ими возраста 8 лет: мужчинам по достижении 
возраста 55 лет, женщинам по достижении возраста 50 лет, если они имеют страховой стаж соответственно не менее 20 и 15 лет;

- опекунам инвалидов с детства или лицам, являвшимся опекунами инвалидов с детства, воспитавшим их до достижения 
ими возраста 8 лет, страховая пенсия по старости назначается с уменьшением возраста, предусмотренного статьей 7 (мужчинам 
- 60 лет, женщинам - 55 лет), на один год за каждые один год и шесть месяцев опеки, но не более чем на пять лет в общей слож-
ности, если они имеют страховой стаж не менее 20 и 15 лет соответственно мужчины и женщины.

По вопросу назначения досрочной страховой пенсии необходимо обращаться в Управление Пенсионного Фонда РФ (ГУ) в 
городе Белгороде, которое расположено по адресу: г. Белгород, ул. Вокзальная, д. 17.

Прием осуществляется: понедельник, вторник с 9.00 до 16.00; перерыв с 13.00 до 14.00; среда, пятница с 9.00 до 13.00; 
четверг - неприемный день. Телефоны для справок: 33-33-26, 27-74-78.

Н.Е. ТИМОФЕЕВА,
руководитель управления социальной защиты населения администрации города Белгорода

БЕЛГОРОДСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ

шестьдесят первая сессия пятого созыва

Р Е Ш Е Н И Е
от 28 августа 2018 г.  № 707

Отчет о работе Белгородского городского Совета и председателя Белгородского городского Совета за V созыв (с 
2013 года по 2018 год)

Заслушав отчет председателя Белгородского городского Совета, в соответствии со статьями 35,36 Федерального закона от 
06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 
33 Устава городского округа «Город Белгород»

Белгородский городской Совет  РЕШИЛ:
1. Отчет о работе Белгородского городского Совета и председателя Белгородского городского Совета за V созыв (с 2013 

года по 2018 год) принять к сведению (прилагается).
2. Настоящее решение опубликовать в газете «Наш Белгород» и разместить на официальном сайте «Белгородский город-

ской Совет» (www.sovetdep31.ru) в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль за выполнением решения возложить на постоянную комиссию Белгородского городского Совета по вопросам 

законности и развития местного самоуправления. 

С.Н. ГЛАГОЛЕВ,
председатель Белгородского городского Совета 

Д.С. ГЛОТОВ,
секретарь сессии

Утвержден
решением Белгородского городского Совета

от 28 августа 2018 г. № 707

Отчет о работе Белгородского городского Совета и председателя 
Белгородского городского Совета за V созыв (с 2013 года по 2018 год)

Подходит к завершению деятельность Белгородского городского Совета пятого созыва. В таких случаях принято подводить итоги, и 
я хотел бы напомнить вам о наиболее значимых достижениях и событиях.

Совет депутатов пятого созыва был сформирован в составе 54-х депутатов, из которых 27 депутатов избраны по одномандатным 
избирательным округам и 27 по спискам от восьми политических партий.

Смешанная система выборов и сохранение существующих границ одномандатных избирательных округов позволили обеспечить 
представительство в Совете 8-ми политических сил, сконцентрировать внимание депутатов от политических партий на решении обще-
городских проблем и одновременно продолжить деятельность Советов территорий в исторически сложившихся и нормативно закреплен-
ных границах территорий. 

Напомню, что в предыдущем четвертом созыве городской Совет был представлен только в лице одной политической партии с уче-
том действовавших на тот момент требований избирательного законодательства.

Деятельность городского Совета осуществлялась в соответствии с ежегодно утверждаемыми планами работ и планами работ семи 
постоянных комиссий. Основная задача Совета - нормотворческая деятельность.



№ 35
7 сентября 2018 г.28 ДОКУМЕНТЫ

За период с сентября 2013 года по настоящее время проведено 188 заседаний постоянных комиссий, на которых рассмотрено 1098 
вопросов, в том числе 377 - информационного характера. Проведено 61 сессий, принято 715 нормативных правовых актов (решений), из 
них около 30 % было внесено депутатами, постоянными комиссиями городского Совета.  Председателем Совета было издано 661 рас-
поряжение и 911 постановлений.

Динамика принятых нормативных правовых актов с первого по пятый созыв представлена на слайде:
1- созыв (1996-1999 г.г.): 376 решений;
2- созыв (1999-2003 г.г.): 429 решений;
3- созыв (2003-2008 г.г.): 643 решений;
4- созыв (2008-2013 г.г.): 772 решения;
5- созыв (2013-2018 г.г.): 706 решений.
Депутатами городского Совета пятого созыва приняты важнейшие решения, регламентирующие правоотношения различных сфер 

деятельности городского сообщества. 
Утверждены: Программа социально-экономического развития городского округа «Город Белгород» до 2017 года включительно, 

Программа комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры городского округа «Город Белгород» на 2016 - 2025 годы, 
Программа комплексного развития социальной инфраструктуры городского округа «Город Белгород» на 2017 - 2025 годы, Правила обще-
ственного обсуждения проектов документов стратегического планирования по вопросам, находящимся в ведении органов местного само-
управления городского округа «Город Белгород», Положение о порядке содержания и ремонта автомобильных дорог местного значения 
городского округа «Город Белгород» и ряд других. 

Развитие общественно-политической сферы города характеризуют такие решения, как: «О вхождении городского округа «Город 
Белгород» в Союз городов воинской славы», «О создании Общественной палаты города Белгорода», утверждение Порядка организации 
и проведения публичных слушаний, общественных обсуждений в городе Белгороде, Положения об увековечении памяти выдающихся 
личностей и исторических событий на территории городского округа «Город Белгород».

Период с 2014 года был непростым для нашей страны как в плане внешнеполитической обстановки так и экономической. Военный 
конфликт на приграничной к Белгородской области Украине, введение ограничительных политических и экономических мер – санкций в 
отношении России - должны были препятствовать росту российской экономики и развитию муниципалитетов.

В существующих условиях органам местного самоуправления города Белгорода удалось сохранить стабильность социально-эко-
номического развития муниципального образования, что позволило внести немалый вклад в реальный сектор экономики, обеспечение 
продовольственной безопасности страны.

Валовый муниципальный продукт в 2017 году достиг почти 185 млрд. рублей. Его рост с 2014 года составил более 9%. На душу на-
селения валовый муниципальный продукт вырос почти на 7% и составил свыше 470,0 тыс.рублей.

И в этом есть вклад и городского Совета, так как почти половина нормативных актов городского Совета, а именно 49%, регулировали 
экономическую сферу. При этом, основное направление в данной категории - формирование, утверждение и корректировка местного 
бюджета, который в отчетном периоде нами рассматривался с учётом трёхлетней перспективы. В основу его формирования был по-
ложен программно-целевой принцип. Впервые принятие бюджета городского округа на 2018 год и плановый период 2019–2020 годов 
проводилось в двух чтениях.

Принятию главного документа предшествовало его рассмотрение на публичных слушаниях, заседаниях постоянных комиссий и на 
Малом Совете.

Итог такого детального обсуждения – сбалансированный и сохранивший свою социальную направленность бюджет - 74% расходной 
части бюджета составляют расходы на социальную сферу. 

«Майские указы» Президента РФ выполнены в части доведения зарплат в образовании, культуре и соцсфере до требуемых по-
казателей. Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата по итогам 2017 года составила 31971,0 руб. В сравнении с 
заработной платой по итогам 2013 года рост составил 22%. 

Грамотная бюджетная политика и рациональный подход к формированию муниципальных финансов позволили увеличить собствен-
ные доходы бюджета городского округа более чем на 15% в сравнении с 2014 годом.

В свою очередь расходы бюджета на реализацию муниципальных программ также были увеличены на треть. Объем расходов бюд-
жета городского округа на развитие и поддержку малого предпринимательства вырос более чем в 2 раза.

Бюджетообеспеченность на одного жителя города увеличилась на 27% и составила 25,1 тыс.рублей.
Важным и эффективным инструментом решения вопросов местного значения являются субсидии, предоставляемые городскому 

округу «Город Белгород» из вышестоящего бюджета на реализацию отдельных расходных обязательств на условиях софинансирова-
ния. Перечень данных расходных обязательств ежегодно определялся городским Советом на этапе формирования бюджета городского 
округа на очередной финансовый год и на плановый период. 

Среди основных направлений софинансирования — капитальное строительство, дорожная деятельность, капитальный ремонт дво-
ровых территорий многоквартирных домов, переселение граждан из аварийного жилищного фонда, обеспечение жильем отдельных 
категорий граждан. 

Всего на эти цели за указанный период из бюджета городского округа и вышестоящих бюджетов выделено около 3,7 млрд. рублей.
За отчетный период при софинансировании из вышестоящего бюджета введены в эксплуатацию три школы на 2235 мест – СОШ № 

24, школа в XI МКР, школа в микрорайоне «Луч».
На 1-е сентября намечено открытие еще одной школы на 500 мест в мкр.Новый-2.
Впервые за долгое время, в период с 2014 по 2018 год, в городе были проведены масштабные работы по благоустройству 154-х 

дворовых территорий и общественных пространств - набережной в поймах рек Везёлка и Северский Донец, а также Соборной площади. 
При этом 137 дворов были благоустроены в течение 2016-2017 годов. Это стало возможным благодаря инициативе администрации 

города об участии городского округа в реализации приоритетного проекта «Формирование комфортной городской среды», которую еди-
ногласно поддержали и депутаты городского Совета. На реализацию данного проекта было привлечено 300 млн. рублей из федераль-
ного и регионального бюджетов.

Неравнодушное отношение к проблемам своих избирателей, умение находить с ними взаимопонимание, совместные активные дей-
ствия депутатского корпуса, администрации города и горожан позволили улучшить условия проживания и отдыха вблизи дома для более 
чем 50 тысяч человек.

 А мероприятия по благоустройству набережной реки Везелка и Соборной площади будут способствовать повышению комфортности 
и удовлетворенности всех жителей и гостей города от посещения указанных общественных территорий.

Произведено строительство, капитальный и текущий ремонт 68,5 км автомобильных дорог – на эти работы выделено без малого 
382 млн. рублей, в том числе из вышестоящего бюджета 260 млн. рублей.

Приоритетным в работе депутатского корпуса являлось формирование условий для реализации потенциала трудоспособного на-
селения и обеспечение поддержки социально незащищённых категорий граждан. Блок «социальных законов» составил 31% от общего 
числа. 

Среди них - предоставление родителям внеочередных льгот на получение мест в детских садах, установление льготы по родитель-
ской плате за содержание детей в муниципальных дошкольных учреждениях, установление дотации для детей из малоимущих семей на 
удешевление горячего питания в муниципальных общеобразовательных учреждениях города, передача в безвозмездное пользование 
ряда помещений муниципального нежилого фонда организациям, имеющим социальную направленность (музею-диораме, научной би-
блиотеке, средней школе «Искорка»).

Депутатами было принято решение об уменьшении выкупной цены на муниципальные земельные участки, на которых построены 
индивидуальные жилые дома, для определенных льготных категорий граждан в рамках различных программ, а также для граждан, 
имеющих трех и более детей.

Понимая остроту демографической ситуации, городским Советом не было принято ни одного решения о закрытии или продаже зда-
ний, занимаемых детскими садами. А, наоборот, в городе удалось создать дополнительно 1717 мест в детских садах, в том числе – 944 
места за счет развития сети частных детских садов.

На условиях социального партнерства с бизнес-сообществом в городе открыт уникальный интерактивный развивающий комплекс 
«Детский город мастеров «Мастерславль» для досуга юных белгородцев. Его цель - раскрыть потенциал ребенка, помочь определиться 
с будущей специальностью. В детском городе мастеров есть свои станция МЧС, отделения почты и полиции, театр и академия худо-
жеств, поликлиника и кондитерская. 

Под постоянным контролем депутатского корпуса – выполнение наказов, данных жителями города в ходе избирательной кампании. 
На сегодняшний день выполненными считаются 31 наказ (из 48), а также 843 поручения (из 952).

С начала созыва среди выполненных наказов, с которыми обращались горожане к депутатам Ковалевой Ларисе Владимировне, 
Ряпухину Николаю Витальевичу, Розенталю Олегу Александровичу, Гребенникову Юрию Борисовичу, Игнатовой Ирине Борисовне, Ба-
лабановой Татьяне Валерьевне выполнено: 

- строительство ледового дворца «Серебряный Донец»,
- ремонт объекта культурного наследия «Ретро паровоз», 
- ремонт детской городской больницы, строительство нового перинатального Центра,
- капитальный ремонт и реконструкция школ № 40 и № 24,
- установка ограждения и выполнение электромонтажных работ здания гимназии № 5, 
- строительство подземного пешеходного перехода на пересечении ул.Щорса и ул. Губкина, 
- установка ограждения вокруг школ №№ 11, 37 и 48,
- строительство стадиона на территории школы № 47 и другие.
 Завершено строительство нового зоопарка, открыто обновленное здание ДК «Энергомаш», выполнены ремонтные работы различ-

ного уровня сложности в ряде социально-значимых объектах – детской поликлинике № 3, детском саду № 48, а также исполнены ряд дру-
гих обращений избирателей, в их числе ремонт тротуаров, благоустройство скверов, установка детских игровых площадок, ограждений. 

К сожалению, точку в работе с наказами избирателей ставить преждевременно. Поиск финансового обеспечения, оптимальных 
механизмов по их реализации продолжается. В текущем году представительным органом особое внимание также уделяется необходи-
мости концентрации ресурсов на решении инфраструктурных проблем города. На выкуп двух ДОУ в многоквартирном жилом доме по 
ул.Садовая и по ул.Харьковская, на 40 и 50 воспитанников соответственно, в бюджете городского округа предусмотрено более 60 млн. 
рублей, в том числе средств вышестоящего бюджета около 58 млн. рублей. На капитальный ремонт и ремонт муниципальных дворовых 
территорий, с учетом софинансирования из вышестоящих бюджетов, запланировано 38 220 тыс. рублей, на ремонт улично-дорожной 
сети – 245,5 млн. рублей.

Неоднократно, на протяжении всего созыва корректировался в соответствии с требованиями действующего законодательства осно-
вополагающий правовой акт – Устав городского округа «Город Белгород».

По законодательной инициативе в Белгородскую областную Думу в июне 2016 года были внесены изменения в закон Белгородской 
области «Об особенностях организации местного самоуправления в Белгородской области» в части переименования Совета депутатов 
городского округа «Город Белгород» на Белгородский городской Совет. 

Вносились изменения и в Регламент Белгородского городского Совета, в частности, была введена глава, посвященная деятельности 
Совета председателей постоянных комиссий (Малого Совета), его составу и компетенции.

Всего за отчетный период проведено 9 заседаний Малого Совета, на которых было рассмотрены 20 наиболее острых вопросов, 
выносимых на сессию городского Совета, а также связанных с организацией работы городского Совета.

Хотелось бы отметить хорошие практики проведения выездных заседаний постоянных комиссий городского Совета. Так, заседание 
комиссии по социальной политике и развитию солидарного общества было проведено на территории детского лагеря им. Юрия Алексе-
евича Гагарина, что позволило более предметно рассмотреть вопросы организации отдыха детей. 

В ходе выездного заседания в лагере «Сокол» было выявлено ненадлежащее качество питьевой воды, получаемой из скважины. 
По результатам принятых мер на территории лагеря была установлена новая модульная станция обезжелезевания воды, что позволило 
проводить сезон летнего отдыха для детей действительно с оздоровительным эффектом.

На заводе ЖБК-1 комиссия по экологической политике и охране окружающей среды проработала вопросы, касающиеся системы 
обращения с промышленными (строительными) отходами в городе Белгороде.

Помимо деятельности в постоянных комиссиях городского Совета, депутаты принимали активное участие в деятельности ряда экс-
пертно-консультативных и совещательных коллегиальных органов, созданных администрацией города (8 межведомственных комиссий, 
11 рабочих групп и советов). 

В составе одной из таких рабочей группы совместно с сотрудниками администрации города депутаты инспектировали выполнение 
капитального ремонта многоквартирных домов. 

В целях консолидации усилий городского сообщества, должностных лиц федерального, регионального и местного подчинения по 
решению злободневных проблем городским Советом неоднократно была реализована такая форма работы как депутатские слушания.

В частности, были проведены депутатские слушания на такие темы: 
- «Белгород – город удобный для жителей с ограниченными возможностями», 
- «О состоянии наркоситуации на территории города и организации антинаркотической работы с молодёжью», 
- «О противодействии распространения наркотических средств, курительных смесей на территории города Белгорода». 
Проведены заседания круглого стола по вопросам:
- достоверности рекламы и информации, распространяемых финансово-кредитными учреждениями на территории города;
- организации участия граждан в охране общественного порядка;
- инвентаризации зеленых насаждений в городских парках и скверах.
С учетом конструктивных предложений участников заседаний приняты соответствующие рекомендации.
На протяжении всего созыва депутаты были активными идеологами и координаторами ряда проектов.
В помощь собственникам помещений многоквартирных домов по вопросам управления, содержания общего имущества и капи-

тального ремонта успешно были реализованы проекты «Управдом» и «Школа грамотного потребителя» под руководством депутата 
городского Совета Любови Петровны Киреевой.

В рамках проекта «Детский спорт», координатором которого является депутат городского Совета Юрий Александрович Дьячков, 
на открытых площадках города с апреля по октябрь для всех желающих проходят спортивные мероприятия под руководством опыт-
ных тренеров-инструкторов. Главной целью подобных встреч является формирование культуры граждан, интереса к здоровому образу 
жизни, разностороннее развитие личности, а также создание дворовой инфраструктуры за счет привлечения жителей микрорайона к 
спортивным площадкам.

Стало доброй традицией участие депутатов и в общегородских, областных мероприятиях. Это и празднование годовщины Вели-
кой Победы, и празднование 20-летия образования органов местного самоуправления в 2016 году, и международный фестиваль мела 
«БелМелФест», и марафон «Пока мы помним – мы живем», и ежегодная благотворительная акция «Белый цветок» по сбору средств на 
лечение тяжелобольных детей, и экологические субботники с высадкой зеленых насаждений.

Поистине народное значение приобрел межрегиональный кулинарный фестиваль «Русская каша», который направлен на возрож-
дение национальных традиций русской кухни и развитие гастрономического туризма. Депутаты, председатели Советов территорий со-
вместно с жителями с удовольствием приняли участие в праздниках микрорайонов в конкурсе «С нами кашу сваришь» в рамках фести-
валя на лучший рецепт исконно русского блюда. 

В текущем году была успешно проведена альпиниада, посвященная 75-летию Курской битвы и освобождения Белгорода. Группа 
белгородцев, в состав которой входили депутат городского Совета Полянский Роман Николаевич, начальник управления физической 
культуры и спорта Носков Михаил Сергеевич, проявив мужество, выдержку и настойчивость в достижении цели, покорили высочайшую 
вершину России и Европы – гору Эльбрус, и установили на ней флаг города Белгорода. 

Почетной обязанностью депутатов являлось участие в представительских мероприятиях, проводимых муниципальными образова-
ниями, а также награждение горожан, внесших значительный вклад в развитие городского округа. 

За отчетный период звание «Почетный гражданин города Белгорода» было присвоено 11-ти белгородцам. За высокое професси-
ональное мастерство и многолетний добросовестный труд 53 человека награждены медалью «За заслуги перед городом Белгородом» 
различных степеней. Поощрениями городского Совета и председателя Совета отмечены более 160 человек.

В течение всего созыва работали общественные приемные, в которых по утвержденному графику депутаты городского Совета при-

нимали своих избирателей.
Депутаты пятого созыва провели 5113 приемов своих избирателей, в ходе которых было принято 10633 жителя города. 
Лидерами по количеству приемов граждан стали Игнатова Ирина Борисовна, Бажинов Михаил Александрович, Глотов Денис 

Сергеевич, Гончарова Лариса Николаевна, Киреева Любовь Петровна, Дубинина Татьяна Ивановна, Сидоров Ярослав Николаевич.
В адрес председателя городского Совета поступило 1621 обращение граждан, что составило треть от общего количества обраще-

ний, поступивших в городской Совет. В ходе личного приема председателем Совета принято 219 человек с различными просьбами и 
жалобами. 

Благодаря возможности населения напрямую обращаться в органы власти обеспечивается требование оперативного реагирования 
на экономические, социальные, политические и иные потребности граждан. 

Обратная связь с избирателями обеспечивалась также ежегодными отчетами депутатов, выступлениями по вопросам депутатской 
деятельности в средствах массовой информации, взаимодействием в своих избирательных округах с органами ТОС. Данные меропри-
ятия способствовали вовлечению и активизации населения в решении актуальных городских проблем. Численность органов ТОС воз-
росла со 151, с начала работы пятого созыва, до 617 единиц.

Органы ТОС осуществляют инициативы по вопросам благоустройства и озеленения, строительства спортивных площадок, орга-
низации детского и молодежного досуга, организации работы с ветеранами и старшим поколением, спортивной и культурно-массовой 
работы, помощи населению в решении социально-бытовых вопросов и вопросов жизнеобеспечения. ТОСы по праву считаются одной из 
наиболее эффективных  и удобных  форм локального волонтерства, реализации населением собственных инициатив, направленных на 
улучшение качества жизни людей на своей территории.

Считаю, что задача депутата - активно содействовать развитию данных органов на территории города и дальше.
Положительно зарекомендовала себя и деятельность депутатов в качестве руководителей созданных в городе 27-ми Советов тер-

риторий. За отчетный период проведено 587 заседаний Советов, рассмотрено 2333 вопроса. 
Для информирования населения о проведенной работе Советами территорий осуществлялся выпуск газет «Наш округ» общим 

тиражом более 86 тысяч экземпляров.
Проведение праздников микрорайонов в теплой и дружеской атмосфере, приуроченных к 9 мая и 5 Августа, Новому году и Дню со-

седа, с поздравлением и вручением подарков ветеранам Великой Отечественной войны, детям из малообеспеченных семей – являются 
наглядным показателем обоюдного стремления представителей власти и жителей города к построению солидарного общества. 

Деятельным участием в различных городских конкурсах инициатив, организации благоустройства и проведении досуга жителей 
микрорайонов отличились Советы территорий округов: № 1 (Радченко Вадим Витальевич), № 3 (Потапов Алексей Викторович), № 4 
(Катянина Антонина Васильевна), № 9 (Палесика Максим Васильевич), № 14 (Сиротенко Сергей Иванович), № 16 (Зеберт Александр 
Александрович), № 22 (Гребенников Юрий Борисович), № 23 (Рязанов Артем Владимирович), № 27 (Конев Иван Викторович).

В городских органах власти никогда не прерывалось народное представительство. Многие из 49 нынешних депутатов городского 
Совета работали в нескольких созывах ранее и, несмотря на занятость по основному месту работы, профессионально подходили к ис-
полнению своих общественных обязанностей.

Опираясь на опыт предыдущих представительных органов власти города, учась на ошибках наших предшественников, мы пытались 
помочь нашему муниципальному образованию быть стабильным и процветающим, и должны и в дальнейшем прикладывать усилия к 
тому, чтобы развитие города было динамичным. 

Мы уверены, у депутатов, отработавших хоть один созыв, изменилось сознание, даже не баллотируясь на выборы в шестой созыв, 
они не смогут жить по- старому. Это активные члены общества, помогающие в решении городских проблем.

Пять лет работы не прошли даром. Мы стали лучше понимать своего избирателя, научились находить взаимопонимание с испол-
нительной властью, идти на компромисс, потому что любой представительный орган – это, прежде всего, механизм согласования раз-
личных точек зрения.

Впереди у депутатов шестого созыва сложная и ответственная работа. Предстоит поиск новых акцентов в правовой и социально-
экономической сфере жизнедеятельности. Стремление к тесному сотрудничеству с исполнительной властью, конструктивная работа 
на благо города и его жителей – залог социального спокойствия и экономической успешности. Нужно больше работать с людьми, чаще 
встречаться с избирателями, разъяснять им подлинный смысл предпринятых властями действий.

Хочу обратиться к будущему созыву с просьбой по реализации наказов избирателей, как полученных в ходе выборной кампании, так 
и оставшихся на исполнении, рассмотреть возможность их финансового обеспечения и конечной реализации.

В завершении своего выступления мне хотелось бы поблагодарить за плодотворное сотрудничество прокуратуру города, сотрудни-
ков администрации города и лично мэра города Константина Алексеевича Полежаева, средства массовой информации, предприятия и 
организации областного центра. Хочу сказать слова признательности своим коллегам-депутатам за результативную совместную работу 
на протяжении пяти лет, за атмосферу команды, ориентированной на принятие пусть непростых, но необходимых решений. 

Организатор торгов – Конкурсный управляющий ООО «АвтоЛюкс» (ОГРН 1063123074299, 
ИНН 3123132475, юридический адрес: 308006, г. Белгород, ул. Серафимовича, д. 65) Чернышов 
Валерий Петрович (ИНН 361911452120; СНИЛС 067-156-682-87; регистрационный номер в свод-
ном государственном реестре арбитражных управляющих – 5486, адрес для направления корре-
спонденции: 397855, Воронежская обл., г. Острогожск, ул. Крамского, 23, а/я 2; е-mail: chernyshov.
valera@yandex.ru), член Союза «СРО АУ СЗ» (№001-3; ОГРН: 1027809209471; ИНН 7825489593; 
191015, г.Санкт-Петербург, Шпалерная улица, дом 51, литер А, помещение 2-Н, №436) действую-
щий на основании решения Арбитражного суда Белгородской области по делу № А08-4730/2016, 
от «14» февраля 2017г. сообщает: проводимые в период с 02.07.2018г. по 16.09.2018г. торги по-
средством публичного предложения на электронной торговой площадке  http:\\www.fabrikant.ru по 
продаже имущества ООО «АвтоЛюкс» состоялись. Победителем торгов признано ООО «АВТОДОМ 
36» (394033, Воронеж, ул. Изыскателей, д.29, ИНН: 3661075522, ОГРН: 1163668117238) с ценой 
приобретения – 3115000 руб.  ООО «АВТОДОМ 36» не имеет заинтересованности по отношению 
к должнику, кредиторам, конкурсному управляющему. Конкурсный управляющий и саморегулируе-
мая организация арбитражных управляющих, членом которой является конкурсный управляющий, 
не имеют участия в капитале ООО «АВТОДОМ 36».

На правах рекламы

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛГОРОДА

РАСПОРЯЖЕНИЕ
от 03 сентября 2018 г.  № 927

О бюджетных инвестициях на приобретение объектов недвижимого имущества

В целях обеспечения муниципальных нужд в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным 
законом от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государствен-
ных и муниципальных нужд», постановлением Правительства Белгородской области от 30.12.2013 г. № 528-пп «Об утверждении 
государственной программы Белгородской области «Развитие образования Белгородской области на  2014-2020 годы»:

1. Предоставить в 2018 году бюджетные инвестиции общим объемом 60452262 (шестьдесят миллионов четыреста пятьде-
сят две тысячи двести шестьдесят два) рубля 80 копеек из бюджета городского округа «Город Белгород» (далее – город Белго-
род) на приобретение в муниципальную собственность города Белгорода:

- нежилого помещения площадью не менее 434,0 кв. м. в многоквартирном жилом доме по ул. Садовой, 6 стоимостью 
26867112 (двадцать шесть миллионов восемьсот шестьдесят семь тысяч сто двенадцать) рублей 34 копейки для размещения 
детского дошкольного учреждения на 40 мест;

- нежилого помещения площадью не менее 549,3 кв. м. в многоквартирном жилом доме по ул. Харьковской, 3 стоимостью 
33585150 (тридцать три миллиона пятьсот восемьдесят пять тысяч сто пятьдесят) рублей 46 копеек для размещения детского 
дошкольного учреждения на 50 мест. 

2. Управлению образования администрации города Белгорода (Гричаникова И.А.):
2.1. Выступить муниципальным заказчиком по приобретению объектов в муниципальную собственность города Белгорода.
2.2. В срок не позднее 01 декабря 2018 года заключить контракты на приобретение объектов с учетом необходимости уста-

новления в контрактах стоимости объектов в размере, указанном в пункте 1 настоящего распоряжения. 
3. Комитету имущественных и земельных отношений администрации города (Аборнева В.В.):
3.1. Обеспечить государственную регистрацию права муниципальной собственности на объекты.
3.2. Включить объекты в состав муниципальной казны города Белгорода. 
4. Комитету финансов и бюджетных отношений администрации города обеспечить предоставление бюджетных инвестиций 

на приобретение объектов недвижимого имущества за счет средств, предусмотренных в бюджете городского округа «Город 
Белгород» на эти цели в 2018 году.

5. Управлению по взаимодействию со СМИ администрации города Белгорода (Русинова Л.А.) обеспечить опубликование на-
стоящего распоряжения в газете «Наш Белгород» и на официальном сайте органов местного самоуправления города Белгорода 
в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

6. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя главы администрации города по внутрен-
ней и кадровой политике Медведеву О.И.

К. ПОЛЕЖАЕВ,
глава администрации города Белгорода

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛГОРОДА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 05 сентября 2018 г.   № 135 

О внесении изменений и дополнений в постановление администрации города Белгорода от 09 ноября 2017 года 
№ 236

В соответствии с Федеральными законами Российской Федерации от 21 декабря 2001 года № 178-ФЗ «О приватизации 
государственного и муниципального имущества», от 22 июля 2008 года № 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения недвижимого 
имущества, находящегося в государственной собственности субъектов Российской Федерации или в муниципальной собствен-
ности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодатель-
ные акты Российской Федерации», пунктом 22 части 1 статьи 39 Устава городского округа «Город Белгород», решением Совета 
депутатов города Белгорода от 26 февраля 2008 года № 630 «Об утверждении Порядка планирования и принятия решений об 
условиях приватизации муниципального имущества в городском округе «Город Белгород», поступившими заявлениями и уточ-
нением данных технической инвентаризации 

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление администрации города Белгорода от 09 ноября 2017 года № 236 «Об утверждении прогнозного 

плана (программы) приватизации муниципального имущества городского округа «Город Белгород» на 2018 год» изменения сле-
дующего содержания:

- исключить из прогнозного плана (программы) приватизации муниципального имущества городского округа «Город Белго-
род» на 2018 год пункт 33;

- дополнить прогнозный план (программу) приватизации муниципального имущества городского округа «Город Белгород» на 
2018 год новыми пунктами 35, 36, 37:
35. Нежилое помещение

ул. Князя Трубецкого, 57
644,3 244,5 4 квартал

36. Нежилое помещение
ул. Князя Трубецкого, 57

249,8 94,8 4 квартал

37. Нежилое помещение
ул. 5 Августа, 2

24,1 69,9 4 квартал

Нумерацию пунктов соответственно изменить.
2. Комитету имущественных и земельных отношений администрации города Белгорода (Аборнева В.В.) обеспечить опубли-

кование настоящего постановления в газете «Наш Белгород», на официальных сайтах органов местного самоуправления города 
Белгорода и Российской Федерации torgi.gov.ru. в сети Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на комитет имущественных и земельных отношений 
администрации города Белгорода (Аборнева В.В.).

К. ПОЛЕЖАЕВ,
глава администрации города Белгорода


